Excelentíssimo Senhor
Lindomar Rodrigo Brandão
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco - Paraná

REQUERIMENTO Nº 990/2025

Requerem o agendamento de Audiência Pública,
para a data de 13 de novembro de 2025, às
13h30min, a ser realizada no Plenário da
Câmara Municipal de Pato Branco, com intuito
de analisar juntamente com a população o
Projeto de Lei nº 187/2025 o qual estima a
receita e fixa a despesa do Município de Pato
Branco para o exercício financeiro de 2026.

Os vereadores signatários, membros da Comissão de Orçamento e
Finanças, Joecir Bernardi - PSD, Diogo Domingos Grando - PRD, Claudemir Zanco - PL,
Rodrigo José Correia - União e Thania Maria Caminski Gehlen - PP, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requerem o agendamento de Audiência Pública,
para a data de 13 de novembro de 2025, às 13h30min, a ser realizada no Plenário da
Câmara Municipal de Pato Branco, com intuito de analisar juntamente com a
população o Projeto de Lei nº 187/2025 que estima a receita e fixa a despesa do
Município de Pato Branco para o exercício financeiro de 2026.

A realização de Audiências Públicas está prevista na Lei nº 2.766, de 9
de maio de 2007, a qual dispõe em seu art. 2°, inciso V, que o objetivo da realização
de audiência é discutir com a população as metas e prioridades do governo
municipal, tanto no processo de elaboração quanto de discussão da Lei do Plano
Plurianual - PPA, da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e da Lei Orçamentária
Anual - LOA.

A Audiência, visa ainda, instruir matéria legislativa em tramitação na
Câmara Municipal, bem como para cumprir os preceitos legais estabelecidos na Lei
de Responsabilidade Fiscal.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  J
O

E
C

IR
 B

E
R

N
A

R
D

I,
T

H
A

N
IA

 M
A

R
IA

 C
A

M
IN

S
K

I G
E

H
LE

N
, R

O
D

R
IG

O
 J

O
S

É
 C

O
R

R
E

IA
 e

 D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
F

F
F

-A
5A

1-
81

54
-C

90
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

F
F

F
-A

5A
1-

81
54

-C
90

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5FFF-A5A1-8154-C900

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOECIR BERNARDI (CPF 718.XXX.XXX-04) em 31/10/2025 14:11:22 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN (CPF 777.XXX.XXX-00) em 31/10/2025 14:24:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO JOSÉ CORREIA (CPF 009.XXX.XXX-60) em 31/10/2025 14:49:13 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DIOGO DOMINGOS GRANDO (CPF 070.XXX.XXX-51) em 31/10/2025 16:16:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/5FFF-A5A1-8154-C900

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/5FFF-A5A1-8154-C900

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
AUDIÊNCIA PÚBLICA

O presidente do Poder Legislativo, Lindomar Brandão, e a
Comissão de Orçamento e Finanças, conforme dispõe a Lei
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), convidam para debater o Projeto de
Lei nº 187/2025, que dispõe sobre a Lei Orçamentária
Anual (LOA), para o ano de 2026.

Data: 13 de novembro de 2025 (quinta-feira)
Horário: 13h30
Local: Plenário da Câmara Municipal
Rua Arariboia 491, Centro

Publicado por:
Mariana Carvalho Martins

Código Identificador:00BA90B8

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 04/11/2025. Edição 3399
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

05/11/2025, 15:31 Prefeitura Municipal de Pato Branco

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/00BA90B8/508aff0e77f3a569b960593bb48a5189508aff0e77f3a569b960593bb48a5189 1/1

1

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA NO DIA 13 DE NOVEMBRO DE 2025

OBJETIVO: DEBATER O PROJETO DE LEI N° 187/2025 QUE ESTIMA AS RECEITAS E FIXA AS
DESPESAS DO MUNICÍPIO DE PATO BRANCO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026 (LOA).

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às 13 horas e 30 minutos,
realizou-se, no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Pato Branco, situado na Rua
Arariboia, nº 491, Audiência Pública destinada a debater o Projeto de Lei nº 187/2025,
encaminhado a esta Casa de Leis por meio da Mensagem nº 57/2025, subscrita pelo Prefeito
Municipal, senhor Géri Dutra, que “estima a receita e fixa a despesa do Município de Pato
Branco para o exercício financeiro de 2026” – Lei Orçamentária Anual (LOA). A Audiência
Pública foi realizada em cumprimento ao parágrafo único do art. 48 da Lei Complementar nº
101, de 4 de maio de 2000, que estabelece normas de finanças públicas voltadas à
responsabilidade na gestão fiscal – Lei de Responsabilidade Fiscal –, sendo transmitida ao vivo
pelo canal oficial da Câmara Municipal no YouTube, disponível em
www.youtube.com/camarapb. Participaram da Audiência Pública os vereadores: Lindomar
Rodrigo Brandão (PP), Joecir Bernardi (PSD), Rodrigo José Correia (União Brasil), Alexandre
Zoche (PRD) e Fabrício Preis de Mello (PL). O Presidente da Câmara Municipal, vereador
Lindomar Rodrigo Brandão (PP), declarou aberta a Audiência Pública, destacando que a sua
realização atende ao disposto no inciso I do parágrafo único do art. 48 da Lei Complementar nº
101/2000, com redação dada pela Lei Complementar nº 131/2009. Ressaltou que o referido
artigo estabelece como instrumentos de transparência da gestão fiscal – aos quais deve ser
dada ampla divulgação, inclusive por meios eletrônicos de acesso público – os planos,
orçamentos e leis de diretrizes orçamentárias; as prestações de contas e o respectivo parecer
prévio; o Relatório Resumido da Execução Orçamentária; o Relatório de Gestão Fiscal; e suas
versões simplificadas. Destacou, ainda, que a transparência também se assegura mediante
incentivo à participação popular e à realização de audiências públicas durante a elaboração e
discussão desses instrumentos. Presidente informou que a sessão estava sendo transmitida on-
line pelo canal oficial da Câmara no YouTube, e que eventuais questionamentos enviados pelo
público virtual seriam encaminhados aos vereadores e servidores presentes para resposta. Na
sequência, convidou para compor a mesa: vereador Joecir Bernardi (PSD), Presidente da
Comissão de Orçamento e Finanças; vereador Rodrigo José Correia (União Brasil), membro da
Comissão de Orçamento e Finanças; vereadores Alexandre Zoche (PRD) e Fabrício Preis de
Mello (PL). Participaram, ainda, da audiência pública, profissionais da imprensa e outros
munícipes, conforme lista de presença anexa. Em seguida, o Presidente concedeu a palavra ao
vereador Joecir Bernardi (PSD), Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças, para dar
prosseguimento aos trabalhos. O vereador Joecir Bernardi (PSD) registrou que a Comissão de
Orçamento e Finanças (COF), responsável pela análise das emendas e emissão de parecer sobre
a matéria em debate, é composta pelos vereadores Claudemir Zanco (PL), Diogo Grando (PRD),
Rodrigo José Correia (União Brasil), Thania Caminski (PP) e por ele, que a preside. Informou,
ainda, que o convite para a Audiência Pública foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do
Paraná em 4 de novembro de 2025, e que o Projeto de Lei nº 187/2025 foi protocolado nesta
Casa de Leis em 15 de outubro de 2025, estando disponível para consulta pública no endereço
eletrônico: https://sapl.patobranco.pr.leg.br/materia/31847. Na sequência, foi concedida a
palavra à Contadora da Câmara Municipal de Pato Branco, senhora Bárbara Klein Librelato, para

http://www.youtube.com/camarapb
https://sapl.patobranco.pr.leg.br/materia/31847

2

apresentação do referido Projeto de Lei, que dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual – LOA
2026. A contadora iniciou sua explanação convidando os presentes a assistirem a um vídeo do
canal “Orçamento Fácil”, do Senado Federal, que explica de forma didática o que é a Lei
Orçamentária Anual. O vídeo foi exibido por meio do painel eletrônico do plenário. Em sua
apresentação, a contadora destacou que a previsão orçamentária total para o exercício de 2026
é de R$ 705.000.000,00 (setecentos e cinco milhões de reais). As áreas com maior volume de
investimentos previstos são: Saúde, Educação e Cultura, Administração e Finanças, Engenharia e
Obras, Assistência Social, Planejamento Urbano, Agricultura, Meio Ambiente, Fundação de
Esporte, Ciência, Tecnologia e Inovação, Políticas para as Mulheres e o Instituto de Previdência
dos Servidores Públicos Municipais de Pato Branco (PATOPREV), conforme informações
constantes da apresentação utilizada pela Contadora da Câmara. Encerrada a exposição, o
vereador Joecir Bernardi (PSD) abriu espaço para manifestações dos vereadores e do público
presente. Não havendo mais interessados em fazer uso da palavra e nada mais a ser tratado, às
13 horas e 51 minutos foi encerrada a Audiência Pública. Para constar, lavrou-se a presente ata,
que, após lida e aprovada, será assinada pelos de competência. O arquivo audiovisual, na
íntegra, desta sessão está disponível no seguinte endereço eletrônico
“https://sapl.patobranco.pr.leg.br/audiencia/84”.

Pato Branco, 13 de novembro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE

PATO BRANCO
AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEBATER O PROJETO DE LEI N° 187, DE 2025, QUE ESTIMA AS RECEITAS E FIXA

AS DESPESAS DO MUNICÍPIO DE PATO BRANCO PARA O EXERCÍCIO 2026 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

(LOA)

Nome com leto

13 DE NOVEMBRO DE 2025 - 13H30

PLENÁRIO DE SESSÕES

Assinatura

085.: Estou ciente de que estou em um ambiente filmado e que minha imagem e voz serão gravadas~
para uso posterior, e transmitidas ao vivo pelas redes sociais.

! Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paraná
,, (46) 3272 - 1500

181 http://www.patobranco.pr.leg.br